
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769712

PORTARIA: 6677/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991333/LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR D 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014
9991333/LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR D 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 17/10/2014
9991333/LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR D 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 24/10/2014
9991333/LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR D 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 31/10/2014
9991333/LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR 
D JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/11/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769715
PORTARIA N.º 7141/2014-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das Promotorias de 
Justiça de Óbidos e Juruti, bem como do 4º e 5º cargos das 
Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto nos expedientes protocolizados sob 
n.º 45663/2014 e n.º 47708/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições em audiências do 2º cargo, especifi camente perante 
a 4ª Vara, no dia 28/10/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições 
em audiências do 2º cargo, especifi camente perante a 4ª Vara, 
no dia 29/10/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 2º cargo, especifi camente perante a 4ª Vara, 
no dia 30/10/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, em caráter excepcional, exercer na Promotoria 
de Justiça de Óbidos, as atribuições do cargo em audiências e 
processos envolvendo pessoas custodiadas, no período de 11 a 
14/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
V - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição 
do cargo da Promotoria de Justiça de Juruti, no dia 19/11/2014, 
referente ao processo n.º 0000058-65.2006.814.0086, no qual 
fi gura como acusado, Erick Andrade Souza, sem prejuízo das 
demais atribuições.
VI - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA exercer na Promotoria de Justiça de Juruti, as atribuições 
do cargo em audiência, no dia 20/11/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 07.11.2014.

PORTARIA N.º 7221/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) c/c 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da Promotoria de Justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto nos expedientes protocolizados sob 
o n.º 46358/2014, n.º 46390/2014 e n.º 47709/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 1º cargo, em atuação conjunta, nos períodos 
de 1º a 7/11/2014 e 15 a 30/11/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de novembro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7222/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) c/c 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da Promotoria de Justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto nos expedientes protocolizados sob 
o n.º 46358/2014, n.º 46390/2014 e n.º 47709/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 1º cargo, em atuação conjunta, no período de 
10 a 14/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de novembro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7223/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º e 5º cargos das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto nos expedientes protocolizados sob 
o n.º 46358/2014, n.º 46390/2014 e n.º 47709/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para exercer as atribuições do 4º e 5º cargos das 
Promotorias de Justiça de Santarém, em atuação conjunta, nos 
períodos de 3 a 7/11/2014 e 11 a 14/11/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7259/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º e 5º cargos da Promotoria de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto nos expedientes protocolizados sob 
nº 46358/2014, n.º 46390/2014 e n.º 47709/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições em processos do 4º e 5º cargos, em atuação 
conjunta, no período de 17 a 21/11/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7261/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º e 5º cargos da Promotoria de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto nos expedientes protocolizados sob 
nº 46358/2014, n.º 46390/2014 e n.º 47709/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 
COSTA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as 
atribuições do 4º e 5º cargos, em atuação conjunta, no período 
de 24 a 28/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7341/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem da Promotora de Justiça Lílian Regina 
Furtado Braga para o município de Óbidos;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 558/2014-MP/CMP/Stm., 
de 6/11/2014, protocolizado sob nº 47708/2014, em 6/11/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 2º cargo, especifi camente perante a 4ª Vara, 
em atuação conjunta, no período de 11 a 14/11/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições 
do 2º cargo, especifi camente perante a 4ª Vara, em atuação 


